t) discurs. de ganerbiis castror. dis-
curs. XVIII. p. 203. sqq.

v) corpor. iuris feudalis, tom. II.
p. 305.

x) in denen kleinen Schriften, vol. II.
part. VII. num. 7. p. 528. part. VIII.
num. 9. p. 750. vol. III. part. VIII.
num. 4. p. 61. part. X. num. 3. p. 267.

y) monument. in edit. tom. III. p. 2059.

impueribus in eorum locum vicarii succedant ^{z)}: wer er aber unter
seinen Jahren, so mochte er seinen Fürmunder, zu dem Schild geborn,
darzu geben, der solch Burgfrieden von sintwegen globte vnd tede, als
vor geradt iß, bis das er mundig würde. In foedere Butzbacensi ^{a)} de
iisdem constitutum est, eos, se pactum seruatores esse, iurejurando
confirmare debere. Quæ quum ita comparata sunt ac conuenta de-
ficiunt, in quibus hi sodales sibi inuicem promiserunt, tutelam libe-
rorum sibi imponi, se passuros esse: res grauis sane atque ardua es-
set, illos pactitiis tatoribus adnumerare. Si ex eo, quod conuentio-
nibus eiusmodi sodalitates constituta sunt, concludere quis posset,
illos tutores esse pactios: sequeretur, vt nec dominus directus lo-
cum inter legitimos tutores tueri posset et ille potius etiam ad pa-
cros constitutos referendus esset, quum pacto clientela et vinculum,
quo dominus vasallusque coniuncti sunt, constituitur. Ex his vii
luculenter pater, ganerbios ac fratres minime tutores pactios es-
se; sic quilibet sane quoque perspiciet, illos maiori iure *legitimos*
vocari, si, quæ paullo ante tradidi, memoria repeatat consideretque,
illud *MVCII b)* effatum non in legibus Romanis solum; verum
etiam patriis moribus fundatum esse: *quo peruenit hereditas, eo credit*
tutela. Quum quælibet tutela, que vel expresse; vel tacite alicui
a lege adsignatur, *legitima* nomen accipit ideoque et ad tutores legi-
timos omnes ii referuntur, qui munus hoc consequiri sunt ob com-
modum successionis: summo iure etiam in eorum numerum scribun-
tur ganerbii ac fraterna societate coniuncti, quippe qui etiam sibi inuicem
succedunt et eamdem ob rem tutela onerantur. Quum eo
consilio solum memoriam societatem fraternalm inierunt, vt si ali-
quando stirps aliqua extingueretur, alia familia iure frueretur, in
alterius bona succedendi, id quod luculenter *IO. LEIBIUS c), IO.*
VOLCKM. BECHMANNVS d) ac SAM. STRYKIVS e) monstrant:
de

^{z)} *Burgfriede des an der Wetterau
gelegenen Schlosses Münzenberg, vol. II.
der kleinen Schriften, p. 761.*

^{a)} *Burgfrieden zu Butzbach §. XVII.
in ESTORIS kleinen Schriften, vol. III.
part. x. p. 310.*

^{b)} *I. IO. D. de R. E.*

^{c)} *loco excitat.*

^{d)} *diss. de confraternitatibus illustrium
familiarum in ciuitate Germanorum, Ienaæ.
CIO IO C LXVI.*

^{e)} *diss. de successione ab intestato, cap.
VIII. §. 3.*

de illa nullum est dubium; neque vero hac in re, quod ad ganerbinatum pertinet, hasitare nobis licet. Quodsi quidem originem illius et, quem ad finem constitui cooperit, consideramus, reperimus, horrendam illam latronum aliorumque, quibus Germania nostra prouinciae cumulate erant, grassatorum immanitatem ad eiusmodi foedera incunda hominibus, ut se defendere possent, dedisse ansam, quod ex legibus imperii^{f)} pariter ac conuentorum formulis^{g)} cognoscere liceat; alter ramen illorum sociorum alterius quoque heres erat. Quum ad id, quod cogitabant, perueniri non posse, crederent; nisi omnium bona essent communia, euenit, ut pactum successionis cum altero esset coniunctum: ius ad crescendi locum haberet et, si quis, liberis orbatus, decederet et propiores heredes deficerent, bona ceteri sodales consequerentur. Hic non opus est, ut anxie argumenta, quibus dictis his fidem faciam, quaram. Iam sola appellatio *ganerbiorum*^{h)} luculententer id confirmat, quamque eo accedunt etiam varia conuenta, ex quibus copiosius atque uberiorius hanc rem monstrant: TOB. PAVRMEISTERVSⁱ⁾, HENRIC. A RÖSENTHAL^{k)}, IO. LEIBIVS^{l)}, ANDR. GEILIVS^{m)}, MART. ZACH. CRAMERVVSⁿ⁾, IAC. WERNH. KYLLINGERVS^{o)}, IO. NI-

N 3

COL.

f) *Landfriede*, sive, xx. et ordinat. Camere, pars. II. tit. 13.

g) apud ill. ESTOREM, loc. indicat. ceterosque, supra memoratos.

h) vocem: *Ganerben*, compositam a duobus vocabulis: *gan* atque *erben*, *condominium*, *cobeream*, significare, pluribus demonstrare fuduerunt: IO. LEIBIVS, dis. von denen *Ganrbien*, cap. I. DOMINIC. ARVMAEVIS, volum. I. iuris publici, discurs. XIIS. quae^f 12. RAD. KITTERSHVSIUS, partition feudal. libr. I. cap. 17. IACOB. WERNER. KYLLINGERVS, discurs. de *ganerbis*. castrorum, discurs. I. p. 6. IO. STRAVCHIVS, de *ganerbis*, in ESTORIS kzinne Schriftten, vol. II. part. VIII. p. 718.

MART. ZACH. CRAMERVVS, de *ganerbiniatu*, §. I. in iisdem opusculis, vol. II. part. VII. p. 433. PAULL. MATTH. WEINERVERS, obseruat. pract. voce: *Zaneyberrig*: SAMVEL STRYKIVS, de successione ab intestato, dis. VIII. cap. 8. §. 2. 3. et IO. GEORG. ECCARDVS, careb. rheod. Otfredi Mon. p. 179. sq.

i) de *nurisdictione*. imp. Romani, libr. II. cap. 8.

k) tract. de feudis, cap. II. conclus. 78.

l) loc. indicato.

m) de *pignoratu*. cap. XX.

n) memorato loco.

o) discurs. VI. de *ganerb. castrorum*, p. 80.

COL. HERTIVS p) aliquie, luculenter ex eo videmus, ganerbios sibi inuicem sucesſiſſe hanęque ob rem etiam tutelam filiorum, qui patre, iſorum socio, fuit orbati, fūcipere debuſſe. Sed reſtant adhuc alia. Si eos, qui ganerbinatus; vel fraternae societatis vinculo inter ſe iuncti erant, huc referre volumus: non tutores ſolum iisque legitimi; verum etiam legitimi extranei eſſe debent. Priuſ iam monſtrauit: ſequitur iam posterius. Quod ad pacta communio niſ fraternali pertinet, nemo ſane infitiabitur, illos, qui ſe coniunxerunt, extraneos eſſe putando, quum iſta eo conſilio inueniuntur, vt, fi qua familiā intereat: illius hereditatem altera capiat. To-tum hoc foedus ſuperuacaneum fuifſet, vbi pacientes non extranei exſtitiffent ideoque iſpa lex iam eos ad ſucessionem vocaſſet. Sed ganerbinatus pacta diſtinguenda ſunt. Duplex eſt ganerbinatus. Alter per caſtrum, quod pluribus vaſallis dominus directus cedit, conſtituitur: alter per ſocietatem, a nobilibus quibusdam ſponte initam. Hic quidem ob deſenſionem ſemper conditus eſt; longe rāmen iſ fallitur, qui vnam eius rationem exſtitiff, ſibi perſuadet q). Quidam per id protegere ſe ac defendere cogitabant ſolummodo ad conſervandam familiā, quemadmodum MART. ZACH. CRAMERVS r) obſeruat, quumque hanc ob rem neceſſario in hanc ſocietatem tantum adſciferentur, qui ex hac familiā procreati eſſent s): nullo iure eos, qui in eadem pupillorum tutelam fūcipiunt, in extraneorum tutorum legitimorum numerum reſerve possumuſ. Sed quum alios hæc res minime impulit, vt eiusmodi pa-crum facerent: tum nihil quoque impedit; quo minus hoc ſodalitium ex diuerſis familiis coniſtat, obſeruantē KYLLINGERO t). Si quando itaque illi propter futuram ſucessionem tutelam pupil-lorum

p) queſtiōn, de ganerbinatu, §. 1. in ill. EſTORIS, auſerleſenen kleinen Schriften, vol. II. part. VIII. p. 72¹.

q) luculenter id demonſtrant: IACOB. WERNHER. KYLLINGERV, diſcurſ. de ganerbiis caſtrorum, diſcurſ. v. §. 10. p. 72. et MART. ZACH. CRAMERVS de ganerbinatu, §. 3.

r) loco memorato.

s) recenſent exempla ganerbinatum vniuſ familię PAVL. MATTH. WEHNERVS, obſeruat, practicis, voce Ganerben et SAMVEL STRYKIVS, de ſu-cessione ab iuſtato, diſi. VIII. cap. 8. §. 13.

t) loc. citat.

lorum suscipiebant: etiam illos ganerbios iure ac merito *tutores extraneos* vocamus. Fecit istud iam SAM. STRYKIVS v).

§. XII.

QVVM eo consilio, qui fraternæ societatis inter se iuncti sunt vinclulo, societatem ineunt, vt extincta una gente, altera illius heres existat, vt supra copiosius monstravi: capiunt illi omnium fortunarum hereditatem ideoque et, quam gerunt, tutela curam rerum pariter ac persone pupilli complectiuntur; quod vero pertinet ad ganerbinatum, pacta illa iterum distinguenda sunt ac diiudicanda. Si communes heredes omnia bona contulerunt, non dubium est; quin eadem ratio tutelæ existat; quodsi vero tantum partem castris cuiusdam communicarunt, quod fieri posse, 10. LEIBIVS x) monstrat: sine dubio illius castris terminis circumscripta est tutorum vis ac potestas. Si illud factum est: necessario tutor pupilli educatione occupatus est; ab illa vero liber existet, vbi quilibet in communione partem castris contulit. Nihilominus tamen uterque officia exequi debet, quæ eos ab aliis tutoribus distinguunt. Iureiurando promittere debent, stare se velle contentis maiorum; præterea autem munia quoque administrare eos oportet pupilli, quibus tamquam communis heres fungitur. Non leuia eius rei reperimus indicia, quando memoratorum pactorum euoluamus formulas. In conventione ganerbiorum Haunensium, ab illustri viro, 10. GEORG. ESTORE y) edita, hæc legimus: es sollen auch alle unsere Söhne und andere unsere Nachkommen männliches Namens und Stammes von Haun, so diesen Burgfrieden noch nicht geschworen haben; oder funfzehn Jahr alt sind, mit Verwillingung ihrer Vormündere; oder die Vormunder an ihre statt denselbigen alsbald schwören. Idem præcipit pacis castris Munsterbergensis formula z): wer er aber unter seinen Jahren, so möchte er seinen Fürmunder, zu dem Schilde geborn, dartzugeben,

v) loc. memoraro.

x) von denen Ganerben, cap. III. in 10. GEORG. ESTORIS kleinen Schrifff.

zen, vol. II. part, VII. p. 402.

y) loco memorato, p. 424.

z) loc. citar.

geben, der solich Burgfrieden von sint'regen glopte vnd tede, als vor ge-rede iſt, bis das er mundig iſt, cui adiungo foedus Butzbacense a): ob vnfer der Ganerben einer; oder mehr zu Zeiten ein Vormunder ge-wonnen; oder ob vnfer der Ganerbe einer; oder mehr zu Zeiten ein Amtmann oder Vogt daſelbst hinf'zen würde, daß man deren keinen zulaffen ſoll, er habe dann zuvor dieſen Burgfrieden gelobt vnd geſchwo-ren, zu halten. Haud prius ganerbii socii sui hereditatem capi-unt; quam non amplius exſtant, in quibus cum iſto communio est ſanguinis quiue ideo lege ad ſucceſſionem vocantur, vti obſeruat 10. LEIBIVS b). Quum in tutela vero legitima deferenda ſucceſſio-nis ordinem curate obſeruent leges: facile quisquis perſpicere pot-eſt, nec prius ganerbios tutela onerari; ſed præ iis hac in re pro-pinquum, qui ſucceſſionis commodo fruitur, præcedere. Quando vero ad illos tutela peruenit, nemo, quum omnes ſimul ſuccedunt, in illius administratione alteri antecedit. Si ſoliſ caſtri terminis circumscripta eſt tutela: ſine dubio seniori committenda vi-detur, quum illius sit alioquin, caſtrum loco alterorum administra-re et, qui ex illo percipiuntur, fructus inter ſodales diſpertere c). In fraterna ſocietate etiam haud anteſ ſodalem tutela onerari; quam si alterius familia yſque ad pupillum exiſta ſta ideoque iſte proxi-mus heres exiſtit, quilibet cognofet.

§. XIII.

TANDEM in legitimorum tutorum numerum referunt 10. LEONHARD. A PVEHEL d) ac SAM. STRYKIVS e) exſpectatiuariū. Quum, vbi vnuſ adhuc ſolum viuit vasallus, cuius morte feudum aperitur, ille, qui a domino exſpectatiuam nactus eſt, proximus illius eſt heres: eumdem, fi eueniret, vt ultimus ille cliens mini-me adhuc pubes ſit, tutorem legitimum eſſe iudicat STRYKIVS;

nec,

a) Burgfrieden zu Butzbach, §. xv.
in ill. 10. GEORG. ESTORIS auerleſen
neu kleinen Schriften, vol. III. part. x.
p. 316.

b) von denen Ganerben, cap. III.

c) conſer LEIBIVM, loc. citato.
d) de tutelis electorum, cap. v. §. 9.
e) vſu moderno paudecarum, tom. III.
p. 474. et diſſ. de paterna tutela prin-ci-pum, cap. I. §. XXII, p. 22.

nec, vt ego quidem arbitror, sine ratione. Eodem enim iure, quo simultanea uestisito tutela desertur, eam *exspectatiarius* consequitur et inter vtrumque id tantum interest, quod rarius accidit, vt ad hunc perueniat tutela. Ad quam quidem rem illustrandam haud exemplum adfert ille; luculenter tamen ei lucem accendere videtur controuerfa tutela filiorum Alberti, electoris Marchici, Ioannis atque Otronis. Disceparunt de ea potissimum Henricus, Anhaltinus dux, et Albertus, sacrorum Magdeburgensium præfus, quumque postea lis transactione sopita est haecque, vt monumentis mandaretur, litteris consignata, quas IO. CHRIST. BECMANNVS^{f)} ac maximam fere partem IO. FRIDERIC. PFEFFINGER^{vsg)} ediderunt: illud scriptum nos luculenter docet, quemadmodum non solum IO. PETRVS DE LVDEWIG^{b)}; verum etiam BVRCARD. GOTTH. STRVVIⁱ⁾ id interpretantur, imperatorem Fridericum secundum ex decreto omnium Germaniæ ordinum exspectatiuum et cum ea tutelam principum Marchicorum concessisse presuli ideoque onus tutelæ ob commodum successionis, per exspectatiuum illi procreatuum, ei imposuisse. Faterur ibi claris verbis k) MECHTILDIS, vidua Alberti, Brandenburgorum ducis, cum liberis: imperatorem tutelam omnium feodorum, que idem dominus eius et pater ab imperio tenuit, quam ex morte ipsius sibi dominus imperator vacare dicebat, que anuelle vulgariter appellantur, domino Alberto Magdeburgensi episcopos per sententiam principum imperii commisisse, quumque postea sead illud ius redimendum certam pecunia summam presuli soluturam esse promittit: ab illo haec sibi stipulatur: quum reuersus fuerit dominus imperator ad partes Teutoniae, ducet uos dominus archiepiscopus in expensis suis competentibus sub ducatu suo ad dominum imperatorem et reducat et faciet et efficiet apud ipsum, quod nobis in solidum porrigit omnia feoda, que pater noster in imperio tenuit, eo videlicet iure pariter ac honore,

quo

^{f)} in der Historie des Fürstenthums Anhalt, tom. 1. part. II. cap. LIII. §. 3. p. 327.

^{b)} de arte legitima puberum et maiores, cap. V. §. 5. p. 87.

^{g)} in Veterario illustrato, tom. II. p. 523.

ⁱ⁾ jurisprud. heroiaca, part. V. p. 488.

^{k)} in diplomate, apud BECMANN-

NUM, loc. excitato.

O

quo principatus alii porrigitur. Sunt quidem, qui aliter verba harum litterarum intelligunt: IO. CHRIST. BECMANNVS ^{l)}, imperatorem Alberto minime tutelam; sed solam defensionem concessisse putat; alii alia ratione vocem: *Angefälle explicare videntur*; quodsi vero quoque, quamuis, id me non perspicere, ingenue confitear, illud exemplum haud eo valeret, vt tutela exspectatiuariorum clara inde fieret; multo tamen maiori iure tutelam legitimam illis cum STRYKIO aliisque adsignamus; quam cum interprete EYKII AB REPGOV tutelam hominum priorum manumissorum, qui ea adhuc ætate viuunt, in qua tute indigent, manumittentibus. Ille enim, postquam, vt iam memoriai, legitimos in tres species diuisit; ad tertiam eos, qui ex iure dominii tutelam nanciscuntur, numeravit et primum locum inter eos domino directo attribuit, dicit ^{m)}: also bleibt auch der Herr seines handledigen Vormunde, welchen er aus seiner Dienstbarkeit frey und ledig gelassen hat. Quodsi certo fundamento niteretur hec tutela: necessario in extraneorum tutorum legitimorum censum veniret; sed res difficilis sane esset atque ardua, si querere iam nobis proponeremus leges, in quibus illa sit fundata. Quum Romanorum seruorum multo durior; quam Germanorum hominum priorum esset conditio, penitus omne vinculum inter dominum ac manumissum hominem proprium cessat, quando nimirum plenam libertatem ille semel adeptus sit, vti IO. SCHILTERVS ⁿ⁾, SAM. STRYKIVS ^{o)} ac IOAN. FRIDERICVS POLAC ^{p)} obseruant. Nulla existente differentia inter eiusmodi manumissum atque alium liberum hominem, nihil in iuribus Germanorum, sive scriptis; sive non scriptis, de illis sanctum inuenimus et, quum nec de eorum tutela leges quasdam tulereunt hancque multo minus dominis manumittentibus mandarunt:

summae

^{l)} memorato loco. Refutat etiam cum more suo, id est, lepide quidem ac multo cum sale; asperioribus tamen verbis, IO. PETRVS DE LVDEWIG, de cruce legitima puberum ac maiorum, cap.v. §. 5 p. 88.

^{m)} not. ad specul. Saxonie. libr. I.

art. XXIII. p. 66.

ⁿ⁾ prax. iuris Romani, exercit. XXXXI.

§. 37.

^{o)} usu moderno pandectarum, tom. III. p. 1128.

^{p)} Systemat. iurisprud. antiquæ, libr. I. cap. XVI. §. 5. p. 89.

summae fane nobis sese offertint rationes, inde colligendi, interpretem supra memorata ex Romanis legibus de legitima patronorum tutela petuisse. Eum in Romano iure maxime versatum fratre ac maximam ex prouocatione ad illud cepisse voluptatem, nemo fane insitiabitur, qui semel illius commentarios euoluit. Incredibilis copia locorum huius iuris, quibus, et ad nugas, bene obseruante periliustri CAR. GVIL. GAERTNERO q), probandas, ceu geminis sermonem distinxit, satis abundantanter haec tessatur. Quodsi vero ita ex iure Romano id petiit, luculenter quilibet perspiciet, ex eo nos domino, dimittentи hominem proprium, dimissi tutelam haud adsignare posse. Multi quidem operam dederunt, vt tutelam patroni in Germania ab usitata confuetudine haud recessisse, monstrarent; omnes tamen, quod supra docui, illud ex domini directi tutela docere studuerunt; nec ullus, vt ego quidem scio, hunc interpretrem hac in re sequutus est. Omnes docti paullo liberalioris ingenii nunquam comparant homines proprios cum Romanis seruis: et si, quoque id fieri posset, iniquum foret, si domino dimittentи tutelam, vt Romano manumisso, quisquam imponeret, quem Romanus commodum successionis haberet idque sola tutelae illius ratio esset; neutiquam vero dominus, qui hominem proprium manumisit. Intelligo plenam manumissionem: eos enim, quibus non perfectam libertatem dominus largitus est, id quod saepius factum esse, TACITVS r) testis est, quibus ille quoque successit, manumissorum adpellatione dignos haud iudico. Legas: 10. SCHILTERVM s).

§. XIII.

Quia s hactenus recensui, tutorum legitimorum extraneorum species toti Germaniae; vel minime plerisque eius populis sunt communes. Conuerto me nunc ad eos extraneos, quos singularia statuta tutores constituant. Quum nullum fere in Germania existat oppidum, quod non propria statuta condiderit, nemo fane,

O 2

acci-

q) prefatione, quam editioni speculi
Saxonici primit.

r) de moribus Germanorum, cap. xxv.

s) prax. iuris Romani, exerc. XXXI.

§. s.

accidere posse, negabit, vt hoc seito quisquam tutor declaretur; quoniam tamen mos, heredi tutelam committendi, non Romanis solum; verum etiam Germanicis legibus conformis existit, maxime raræ sunt illæ sanctiones, quæ singulare quid hac in re iuberent; sed earum conditores plerumque contenti fuerunt, si, quæ Romanæ leges de legitimis tutoribus tradunt, de latino conuerterent ideoque laborem susciperent, profecto superuacaneum. Nihilominus eius rei exempla non deficiunt. Inter Erfordienses legitimos tutores locum quoque tenent sponsores, in sacro pupillorum lauacro adhibiti. Clare id nos docent statuta huius ciuitatis t):
 sollen sie alsdeun die nechsten Blutsfreunde; oder wo auch solche nicht vorhanden wären, der Kinder Taufpathen hierzuladen, sich der Kinder anzunehmen, vnd denn mit deren Vormundschaft sich beladen lassen.
 Quum illa clare eos nominant et eodem modo eos, quo propinquos, ad tutelam vocant: nemo sane locum inter legitimos tutores iis designare, dubitare potest; ad legitimos vero extraneos merito sunt referendi. Non sum ignarus necessitudinis, quam inter illos sponsores atque sacri fontis mysteriis initiatos excogitauit præsul Romanus; neque tamen aliquem fore, spero, qui figmentum illud a matrimonio etiam ad alias res trahat et istos ab extraneorum tutorum numero arceat. Quemadmodum illis Erfordienses; ita aliarum quoque ciuitatum iura senatoribus illud onus imposuerunt, vt, deficientibus propinquis, tutelam pupillorum gererent. In statutis Haderslebensibus v) haec legimus: Sterbet der Vater vnd die Mutter sitzet mit ihren Kindern, vnd verzekret die Güter: haben dann die Kinder keine Blutsverwandten, die ihre Güter vorstehen, oder in acht nehmen können, so sollen die Rathsherren die Guter in ihre Verwahrung nehmen. Conspirat cum illis ius, cui paret ciuitas Flensburgensis x).
 Steruet